中共绍兴市上虞区百官街道工作委员会文件
百委〔2021〕5号
[image: image2.png]

关于印发《百官街道沿街商铺安全隐患排查

整治工作方案》的通知

各村（居）、社区，街道各办(中心)、站所：
《百官街道沿街商铺安全隐患排查整治工作方案》已经街道党工委、办事处研究同意，现予印发，请你们认真遵照执行。
[image: image3.png]

中共绍兴市上虞区百官街道工作委员会 绍兴市上虞区百官街道办事处
2021年1月8日

百官街道沿街商铺安全隐患排查整治

工  作  方  案

为深刻汲取“1·7”火灾事故教训，深入推进沿街商铺火灾防控工作，有效预防和减少火灾事故发生，根据上级文件、会议精神，特制定本方案。

一、专项整治时间

2021年1月8日至2021年2月10日

二、专项整治重点
全街道范围内所有沿街商铺，重点检查是否违规住人、消防设施配置是否符合要求、门窗上是否设置影响逃生的障碍物、瓶装液化石油气使用是否规范、电器线路铺设是否规范、逃生通道是否畅通等内容（详见附件1）。
三、工作步骤
（一）动员部署阶段（2021年1月8日）
各村（居）、社区，街道各办(中心)、站所要结合本区域实际，明确工作重点，落实职责任务，迅速动员部署开展沿街商铺安全隐患排查整治行动。

（二）排查整治阶段（2021年1月9日至1月16日）
排查整治以各村（居）、社区为单位开展，同时明确百官街道沿街商铺安全隐患排查整治工作联络名单（详见附件2），合力开展排查整治工作。各村（居）、社区，街道各办(中心)、站所要对照整治内容对辖区内沿街商铺开展地毯式排查，逐家发放《沿街商铺安全隐患告知书》（详见附件3），扫描“沿街商铺安全隐患排查整治二维码”（详见附件4）将沿街商铺相关情况录入，形成花名册及隐患清单，即时上传（联系人：葛伟飚，联系电话：13675782088）。

（三）攻坚提升阶段（2021年1月17日至2月10日）
各村（居）、社区，街道各办(中心)、站所要切实加大隐患整治力度，整治一批、处罚一批、关停一批，确保问题隐患按时销号、整治到位。要建立长效机制，切实巩固和深化整治工作成效。各村（居）、社区工作总结于2021年2月10日前报至街道安委办（联系人：陆俊锋，联系电话：13858539330）。
四、工作要求
（一）要提高认识。街道成立由党工委书记许国华、党工委副书记、办事处主任朱柏治为组长，党工委副书记夏炎军、党工委委员、办事处副主任夏国君、党工委委员、派出所长汪明江、办事处副主任俞炳泉为副组长，其它班子领导为成员的沿街商铺安全隐患排查整治工作领导小组。各村（居）、社区，街道各办(中心)、站所要深刻吸取火灾事故教训，以讲政治的高度将沿街商铺安全隐患排查整治工作与安全生产大检查大整治大提升专项行动有机结合起来，时刻绷紧安全生产这根弦，切实推动全街道安全生产形势稳中趋好。
（二）要压实责任。各村（居）、社区，街道各办(中心)、站所要严格落实安全生产责任，全员下沉、全力以赴，全面开展沿街商铺安全隐患排查整治工作，督促做好沿街商铺消防设施设备配置、门窗上影响逃生障碍物的拆除、逃生通道畅通等工作，要坚决取缔违规住人情况。百官派出所要加大沿街商铺消防安全的检查和宣传力度，加强居住出租房消防安全管理；市场监管百官分局要加强对无照无证经营行为的查处，加强沿街商铺，特别是小药店、小餐饮等场所的日常巡查，及时督促火灾隐患整改；综合执法城北中队、城南中队、高铁新城中队要持续抓好瓶装液化石油气经营秩序专项整治，严厉打击无证经营、跨区域经营、未落实瓶装燃气销售实名制、超量存放气瓶等行为，并及时拆除城区范围内沿街商铺门窗上影响逃生的障碍物。
（三）要强化督查。街道安委办、消安办要通过现场督查、定期督查等方式加大督促指导力度，对督查中发现的问题实行通报，并将结果及时反馈街道纪工委、组织线，对工作不尽责、履职不到位的单位和个人将严肃追责问责，切实推进工作进度。
附件：1.沿街商铺专项整治标准
2.沿街商铺安全隐患排查整治工作联络名单
      3.沿街商铺安全隐患告知书
      4.沿街商铺安全隐患排查整治二维码

附件1：
沿街店铺专项整治标准
1.沿街商铺严禁违规住人；
2.沿街商铺严禁在门窗上设置影响逃生和灭火救援的障碍物；
3.沿街商铺应配备以下消防设施；
（1）设置简易火灾报警装置（点式感烟火灾探测报警器）；

（2）配备4具以上4kg的ABC型干粉灭火器；
（3）200平方米以上的沿街商铺应设置室内消火栓（或消防软管卷盘）；

（4）商铺内设置明火作业的应配置灭火毯，安装可燃气体报警装置，每季度要有油烟管道清洗记录；
4.沿街商铺严禁存放烟花爆竹等易燃易爆物品，高层建筑内的沿街商铺严禁使用瓶装液化石油气，其他沿街商铺确需使用瓶装液化石油气的，存量不得超过30KG（2瓶）；
5.沿街商铺内的所有电线应穿管防护，不得私拉乱接电线，电表后应安装空气开关、漏电保护器；
6.沿街商铺内、走道、楼梯间、安全出口等区域严禁停放电瓶车；
7.存放液化石油气罐的厨房应采取防火分隔措施，并设置自然排风窗。
附件2：
百官街道沿街商铺安全隐患排查整治工作联络名单
	序号
	村（居）、社区
	片  长
	街道联络人员
	市监联络人员
	综合执法联络人员
	派出所联络人员

	1
	一  村
	方坚虹
	王伟光、徐江莉
	金勇13819577077
	王智权13505853763
	杨  狄

15105758706

	2
	二村居委

	马玉强、赵灿忠
	金勇13819577077
	诸燕旭18857579446
	王永标

13567542027

	3
	三村居委
	沈虹琳
	叶  微、葛伟飚
	徐永水13758525516
	杜洪涛15968592410
	杨  炯

18457522105

	4
	四村居委

	邵烈忠、何佳妮
	徐永水13758525516
	杜洪涛15968592410
	王金海

13758524274

	5
	五村居委

	管桠桠、陈银华
	徐永水13758525516
	李彬彬15968507790
	曹佳敏

17706859146

	6
	大坝居委
	李  瑛
朱利刚
	章爱君、金卫星
	徐慧娜18057585852
	章正浩18258073039
	曹佳浩

18257562389

	7
	新建居委
	夏炎军
	刘瑞雪、潘百信
	陆飞13626755843
	章正浩

15957156013
	陈  浩18758534554

	8
	金家岙村
	陈伟丰
	陈  瑜、任湘锐
	顾水娟13757526068
	邵冠军

13858586862
	陈  杰

15267579676

	9
	后村居委

	陆俊锋、陈  梁
	顾水娟13757526068
	沈剑

18258073014
	丁林杰

15857537186

	10
	路东村
	李立刚
	谢建军、王海灿
	胡桂斌18858581182
	陈松海15968599995
	车竹筠

13575516582

	11
	外严村

	章喆娜、黄从惠
	胡桂斌18858581182
	郑杭

15925833386
	沈  钧

18258575222

	12
	新叶家埭村
	林莉莉
	倪丽敏、糜大雄
	金为民13857527766
	经建锋13655852217
	卢丁权

13989520692

	13
	南一村
	袁志坚
	王  玉、王  平
	钟建江13505852873
	杜银锋13735227741
	王峰迪

13575595929

	14
	南二村

	厉增新、徐莉苹
	钟建江13505852873
	李文杰13429595240
	韩晶晶

17757572121

	15
	南三村
	俞炳泉
	张培泱、朱  贵
	董晶楠18069602060
	张一疆17867857852
	任高峰

18758538028

	16
	联新村

	谢  青、阮文广
	董晶楠18069602060
	朱松松13758561675
	李炜琦

15067547221

	17
	金渔湾社区
	王唯洪
徐皓珏
	黄  雄、谢晓琪
	王建林13858580530
	李彬彬15968507790
	阮海兵

13906852970

	18
	卧龙山庄社区

	任建生、徐雨程
	徐永水13758525516
	李彬彬15968507790
	郑江锋

18868085784

	19
	头甲社区

	王国庆、顾琼蓉
	连莉15167562525
	沈 剑

18258073014
	陈佳雨

15157568497

	20
	二甲社区

	阮洪波、吕金凤
	连莉15167562525
	沈 剑

18258073014
	陈佳辉

18258577254

	21
	四甲社区

	顾  勇、沈亚华
	张立飞13626857789
	沈 剑

18258073014
	郑焕标

13967529797

	22
	文化社区
	方坚虹
	陆  波、顾伟炯
	徐乾13857512701
	诸燕旭18857579446
	郑建彪

13858588118

	23
	恒利社区

	赵小英、胡慧萍
	徐乾13857512701
	章正浩18258073039
	徐九江

13857576808

	24
	岭光社区

	罗期佳、俞嘉敏
	金勇13819577077
	周建华

1515822922
	阮勇舜
18551490149

	序号
	村（居）、社区
	片  长
	联络组成员
	市监联络

人员
	综合执法联络人员
	派出所联络人员

	25
	平阳山社区
	李立刚
	许安德、倪玮昌
	罗鹏程13858548977
	杜洪涛15968592410
	丁煜炜

15215974477

	26
	上棉社区

	钮俊卿、陈  委
	罗鹏程13858548977
	邵冠军

13858586862
	李志明

15968552837

	27
	上源闸社区
	林莉莉
	叶奇栋、王国祥
	何鹏锋18767120954
	周建华15158229227
	王键波

15257539649

	28
	城南社区

	叶爱忠、李建惠
	何鹏锋18767120954
	周建华15158229227
	王  勇

13735223254

	29
	后郭社区

	阮朝阳、胡士良
	金为民13857527766
	俞诗浩

18358599440
	吴  杰

18258076326

	30
	半山社区
	魏水良
	周月芳、陈栋源
	张虹13858533771
	李彬彬15968507790
	张林刚

13758562257

	31
	星光社区

	蒋武军、陆利群
	张晖13758565559
	陈棋坤18957590007
	杨苗江

13588510808

	32
	星丰社区

	徐慧瑛、贾毅炜
	陈剑锋13325958282
	俞诗浩

18358599440
	闾俊杰

15167046327

	33
	高丰社区
	夏国君
	余聪聪、金荣桥
	钱勇勇15158212959
	刘沂沙18857590010
	胡  斌

15068516581

	34
	大通社区

	蒋曼丽、郑淑敏
	钱勇勇15158212959
	沈剑

18258073014
	祝建江

15857532568

	35
	凤山社区
	朱利刚
	刘志斌、孙国龙
	夏立超13732472600
	杜洪涛15968592410
	裘益寅

18357551941

	36
	九浸畈社区

	谢  登、严培娟
	夏立超13732472600
	王智权13505853763
	杨  坚

17757552367

	37
	龙山社区
	陈伟丰
	王  翠、俞学文
	吴建尧13754373206
	杜洪涛15968592410
	林益建

15336781298

	38
	胜利路社区
	夏炎军
李  瑛
	严  莉、顾丽丽
	陈军13857551295
	杜洪涛15968592410
	陈  忠13757523940

	39
	天祥社区

	赏  析、蒋丽群
	陈军13857551295
	俞诗浩18957590019
	詹德丰

18258070893

	40
	绿城社区
	沈虹琳
	朱玲嫣、李诺楠
	钟文芳13857539180
	徐春源18258073017
	沈烈夫

13505856424

	41
	西横河社区
	金  谦
	傅世卫、任  伟
	王飞13567100081
	刘沂沙18857590010
	俞华军13858581174

	42
	梁江社区
	金  谦
	胡碧云、王晓方
	徐桔13676853937
	俞诗浩

18358599440
	柴成真

15605757953

	43
	万和社区
	袁志坚
	吴  边、虞增泉
	陈金英18767574459
	徐春源18258073017
	徐银波

13454500284

	44
	阳光社区
	俞炳泉
	徐庆锋、诸颖佳
	章烨娟13575519948
	王智权13505853763
	许炜杰

13819543298

	45
	高铁新城社区

	杜郑杰、杜尧青
	任志刚15925897273
	连银芳13806760998
	朱狄君

13905851475

	46
	星宇社区
	李  瑛
朱利刚
	金耀锋、宋灵灵
	徐慧娜18057585852
	邵江萍18258073043
	徐  超

17357542795

	47
	盛丰社区

	毛泉浩、倪小文
	顾兴娣13606576078
	俞诗浩

18358599440
	高栎明

15988244096

	48
	双创产业园
	夏国君
	陈 委、贾毅炜
	杨咏

13867519268
	邵江萍18258073043
	许炜杰

13819543298

附件3：
沿街商铺安全隐患告知书
广大业主：
您好！
为切实做好我区沿街商铺消防安全工作，坚决遏制火灾事故发生，让每位居民远离火灾，我们特别提醒各业主严格履行消防法律法规和消防安全管理职责，自觉做好消防安全工作。
1.自觉提高消防安全意识，确保会报火警（119），会扑救初起火灾，会自救逃生，会组织人员疏散；
2.商铺内绝不违规住人；
3.不违规经营、储存易燃、易爆危险化学品；
4.每天关铺前须断开电源总开关，商铺用电开关及其他开关、插座须保持完好，如发现损坏，及时予以维修更换；
5.不在商铺乱接乱拉电线；
6.不将商品、货物、手推车等摆放于安全出口，占用疏散通道；
7.不违规停放电瓶车，电动车充电要到专用充电区域；
8.不破坏或影响原有消防设施的使用；
9.沿街商铺应配备以下消防设施：
（1）设置简易火灾报警装置（点式感烟火灾探测报警器）；
（2）配备4具以上4kg的ABC型干粉灭火器；
（3）200平方米以上的沿街商铺应设置室内消火栓（或消防软管卷盘）；
（4）商铺内设置明火作业的应配置灭火毯，安装可燃气体报警装置，每季度要有油烟管道清洗记录；
器材应设置在明显和便于取用的地点，周围不准堆放物品和杂物。
10.存放液化石油气罐的厨房应采取防火分隔措施，并设置自然排风窗；
11.沿街商铺严禁存放烟花爆竹等易燃易爆物品，高层建筑内的沿街商铺严禁使用瓶装液化石油气，其他沿街商铺确需使用瓶装液化石油气的，存量不得超过30KG（2瓶）；
12.对存在火灾隐患无法完成整改的，应当自行停业，确保消防安全。
                          绍兴市上虞区百官街道办事处
                               2021年1月8日
附件4：
百官街道沿街商铺安全隐患排查整治二维码
[image: image1.png]E %

抄送：区委办，区府办，区应急管理局，区消防救援大队。

百官街道党政综合办公室                  2021年1月8日印发

- 2 -
- 1 -